Договор № _
на оказание платных образовательных услуг в сфере профессионального
образования

с. Турмасово 								«____» __________ 2020 г.

Тамбовское областное государственное бюджетное профессиональное  образовательное учреждение «Мичуринский аграрный техникум», действующее на основании лицензии 68Л01 № 0000615 от 26.02.2016 года, регистрационный номер № 19/48, выданной Управлением образования и науки Тамбовской области на срок бессрочно и свидетельства о государственной аккредитации 68А 01 № 0000271, регистрационный номер № 8/148 от 10 декабря 2019 г., выданного Управлением образования и науки Тамбовской области на срок до 10 декабря 2025 года, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Позднякова Николая Александровича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и
____________________________________________________________________________________,
(Ф.И.О. совершеннолетнего)
зарегистрированный (ая) по адресу: _____________________________________________________
___________________________________________, именуемый (ая) в дальнейшем «Потребитель», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор (далее - Договор) о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. По настоящему Договору Исполнитель принимает на себя обязательство оказать, а Потребитель обязуется оплатить образовательные услуги по профессиональной подготовке по профессии «Тракторист категории В, С, Е» в соответствии с условиями настоящего Договора.
1.2. Нормативный срок обучения по данной образовательной программе в соответствии с государственным образовательным стандартом составляет «3» месяц(а), фактический срок обучения в соответствии с рабочим планом (индивидуальным графиком) составляет  период с «___» __________ 2020 г. по «____» __________ 2020 г.
1.3. После прохождения Потребителем полного курса обучения и успешной итоговой аттестации ему выдается свидетельство тракториста категории "B,C,E"_______________________________
 						(указать документ государственного или иного образца).
о прохождении обучения по программе подготовки трактористов по подготовке по профессии  «Тракторист» категории «В,С,Е».

2. Условия обучения
2.1. Обучение проводится по программе «Тракторист» категории «В, С, Е».
2.2. Срок обучения определяется в соответствии с учебным планом и составляет 429 часов, из которых 161 час - теоретические занятия по указанной программе, 268 часов - практические занятия, 11 часов – индивидуальное практическое вождение
2.3. Занятия проходят в вечерней группе, численностью не более 30 человек.
2.4. Занятия теоретического обучения проводятся, согласно учебного расписания, утверждённого директором Исполнителя. Занятия практического обучения вождению проводятся согласно учебного графика обучения практическому вождению в период с 8 час 00 мин до 16 час 00 мин в рабочие дни. В исключительных случаях допускается изменение графика обучения практическому вождению по согласованию с мастером производственного обучения вождению трактора.

Исполнитель:						Потребитель:
	 ______________Н.А. Поздняков				______________  _________________
										(фамилия, инициалы)

2.5. В случае отчисления Обучающегося из образовательного учреждения до завершения им обучения в полном объеме, ему выдается справка установленного образца о количестве прослушанных часов.

3. Права и обязанности Сторон

3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. Организовать и обеспечить надлежащее оказание услуг, предусмотренных в разделе 1 настоящего договора.
3.1.2. Обеспечить проведение занятий в помещениях, которые должны соответствовать санитарным и гигиеническим требованиям, оснастить их необходимым оборудованием.
3.1.3. Разработать учебный план, организовать проведение занятий, соблюдать требования, предъявляемые к образовательному процессу.
3.1.4. Перед проведением практических занятий проводить инструктаж по технике безопасности.
3.1.5. Предоставлять трактор и оборудование для проведения практических занятий, находящиеся в исправном техническом состоянии.
3.1.6. Сохранить место за Потребителем в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора).
3.1.7. Восполнить материал занятий, пройденный за время отсутствия Потребителя по уважительной причине, в пределах объема услуг, оказываемых в соответствии с разделом 1 настоящего договора.
3.1.8. Провести итоговую аттестацию и, в случае успешной сдачи итоговой аттестации, выдать Потребителю документ по подготовке по профессии «Тракторист» категории «В, С, Е»

3.2. Исполнитель вправе:
3.2.1. Устанавливать учебное расписание и учебный график обучения практическому вождению.
3.2.2. Считать проведёнными занятия, пропущенные Потребителем без уважительной причины.
3.2.3. Отчислить Потребителя из состава учебной группы за пропуски занятий без уважительной причины в количестве 20% и более от общего срока обучения с оплатой Исполнителю фактически понесённых расходов.

 3.3. Потребитель обязан:
3.3.1. Своевременно внести плату за предоставляемые услуги, указанные в Разделе 1 настоящего Договора.
3.3.2. При поступлении Потребителя в образовательное учреждение и в процессе его обучения своевременно представлять все необходимые документы.
3.3.3. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Потребителя на занятиях.
3.3.4. Возмещать ущерб, причиненный Потребителем имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.3.5. Посещать занятия, указанные в учебном расписании.
3.3.6. Выполнять задания по подготовке к занятиям, даваемые педагогическими работниками Исполнителя.
3.3.7. Соблюдать требования Исполнителя, правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов, соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности проявлять уважение к научно-педагогическому, инженерно-техническому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.
3.3.8. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.

Исполнитель:						Потребитель:
	 ______________Н.А.Поздняков				______________  _________________
										(фамилия, инициалы)
3.4. Потребитель вправе:
3.4.1. Получать полную и достоверную информацию об Исполнителе.
3.4.2. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
3.4.3. Пользоваться учебно-методическими материалами, литературой, оборудованием, сельскохозяйственными машинами и тракторами, предоставляемыми Исполнителем в образовательных целях.
3.4.4. По окончании срока обучения пройти итоговую аттестацию и получить свидетельство о прохождении обучения по программе подготовки трактористов по профессии «Тракторист» категории «В, С, Е»

4. Оплата услуг
4.1. Потребитель оплачивает полную стоимость образовательных услуг, указанных в разделе 1 настоящего Договора, в размере 12100 (двенадцать тысяч сто) рублей.
4.2. Потребитель оплачивает образовательные услуги в размере, определенном п. 4.1. настоящего Договора, наличным единовременным платежом в кассу Исполнителя. Оплата услуг удостоверяется Исполнителем путём  предоставления Потребителю квитанции к приходному кассовому ордеру, подтверждающему оплату.
4.3. Допускается оплата стоимости образовательных услуг в рассрочку. Первый платёж не менее – 50% должен быть произведён в срок до «___» _________ 2020 г., второй  платёж в срок до «___» ________ 2020 г.

5. Основания изменения и расторжения договора
5.1. Все изменения и дополнения к Договору оформляются в письменной форме.
5.2. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению сторон.
5.4. Потребитель вправе отказаться от исполнения договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов.
5.5. Исполнитель вправе отказаться  от исполнения обязательств по договору лишь при условии полного возмещения Потребителю убытков.
5.6. При прекращении обучения по инициативе Потребителя или его отчислении в результате пропуска без уважительных причин более 25% часов учебного плана и программ, плата за обучение не возвращается.

6. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору
6.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную Гражданским кодексом Российской Федерации, федеральными законами. Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей" и иными нормативными правовыми актами.

7. Срок действия Договора и другие условия
7.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по Договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств

Исполнитель:						Потребитель:
	 ______________Н.А.Поздняков				______________  _________________
										(фамилия, инициалы)
непреодолимой силы (форс-мажор), возникших после заключения настоящего Договора.
[bookmark: _GoBack]7.2. Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до «___» __________ 2020 г.
7.3. Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон, имеющих равную юридическую силу.

8. Реквизиты и подписи сторон:
		Исполнитель

	Потребитель

	ТОГБПОУ «Мичуринский аграрный техникум»
юр. адрес: 393731 Тамбовская область, Мичуринский район, с. Турмасово
тел. 8(47545) 4-60-21, 4-60-42
Место расположения:
Тамбовская область, Мичуринский район, с. Турмасово
ИНН 6819002700 КПП 680701001
УФК  по Тамбовской области
(ТОГБПОУ «Мичуринский аграрный техникум»)
л/с 20646У33070
р/с 40601810068501000001
ГРКЦ ГУ Банка России по Тамбовской области
г. Тамбов БИК 04685001
ОГРН 1026800729988
код дохода: 00000000000000000130

_________________ Н.А. Поздняков

М.П.

	____________________________________
____________________________________
____________________________________
                           (ФИО)

____________________________________
____________________________________
____________________________________
____________________________________
____________________________________
              (адрес места жительства)
____________________________________
____________________________________
____________________________________
____________________________________
____________________________________
____________________________________
                 (паспортные данные)
____________________________________
                            (телефон)

____________________________________
                                  (подпись)

 (
I
)